
Raná péče

Bojíte se, že s Vaším dítětem není něco v pořádku? 

• Je Vaše dítě předčasně narozené?
• Má Vaše dítě opožděný psychomotorický vývoj?
• Má Vaše dítě nějaké zdravotní postižení?
• Potřebujete poradit s vývojem Vašeho dítěte?

Jak Vám můžeme pomoci?





Co je raná péče? 

   • Odborná terénní služba pro rodiny s dětmi do věku 7 let 
   • Služba pomáhá dětem s postižením, opožděným vývojem
   • Jedná se o službu sociální, dle §54 zákona č. 108/2006 Sb., Zákona o sociálních službách

Jak to funguje? 

   • Veškeré základní služby v rámci rané péče jsou poskytovány bezplatně
   • Kontaktujte spádové pracoviště a informujte se na Váš konkrétní případ

Proč je raná péče důležitá? 

První tři roky života dítěte jsou ve vývoji nenahraditelné. Náš mozek sice umí vytvářet nervová spojení po celý život, ale  
nejrychlejší vývoj a nejlepší přizpůsobení se děje právě v raném věku. V tomto věku jsou kompenzační možnosti mozku obrovské, 
kdy mozek může vyvinout náhradní mechanismy v oblastech s vývojovým handicapem.

Proč je důležitá práce s dítětem v jeho domácím prostředí? 

Domácí prostředí je pro dítě přirozeným prostředím, a proto tím nejlepším pro jeho vývoj. V tomto přirozeném prostředí se dítě 
cítí jistější, projevuje se spontánněji a snáze přijme nového člověka. Rodičům také odpadá stres, který jinak zažívají při cestování  
s dítětem k lékařům a za jinými službami.

K čemu je mi to dobré? 

Raná péče má preventivní charakter, jejíž cílem je snížit prvotního postižení a zabránit vzniku postižení druhotnému.
    
   • Raná péče pomáhá a posiluje rodinu
   • Je ekonomicky přínosná pro rodinu, protože činí rodiče nezávislými na institucích, snižuje nutnost ústavního pobytu
   • Zvyšuje úspěšnou sociální integraci dítěte
   • Je poskytována U VÁS DOMA, tedy v přirozeném prostředí dítěte (platí pro období 0-3 roky)
   • Služby rané péče jsou plánovány na základě analýzy individuálních potřeb rodiny

1



Forma poskytované služby 

    • Poradenství přímo u Vás doma
    • Konzultace – telefon, email, pošta 
    • Terénní forma služby na pracovišti

Co je cílem? 

     Podporovat rodiče, aby porozuměli potřebám svého dítěte  
     a dokázali využít všechny schopnosti a možnosti rozvíjet své  
     dítě v potřebných oblastech.
 
Jak postupovat v případě zájmu o službu? 
 
    • Kontaktujte nás telefonicky nebo e-mailem 

    • První kontakt – požádáme Vás o kontaktní údaje, základní     
       údaje o zdravotním stavu a dohodneme informační schůzku 

    • Informační schůzka – k Vám domů přijede přijede pracovník/  
       pracovnice, vše Vám vysvětlí, nabídne možnosti, které by pro  
       Vaše dítě a rodinu byly vhodné a domluvíte se na dalším  
       postupu, pokud budete mít o službu zájem  

    • Vstupní jednání – probíhá na pracovišti (dle místa Vašeho  
       bydliště), součástí jednání může být také diagnostická část     
       zaměřená na zjištění aktuální vývojové úrovně Vašeho dítěte  
       a stanovení možností podpory jeho vývoje v konkrétních  
       oblastech, jedná se o testování dítěte, které probíhá formou  
       hry s odborným pracovníkem, rodiče jsou přítomni

S čím Vám můžeme pomoci? 

    • Poradenství pro zlepšení psychomotorického  
       vývoje dítěte,  
       rodiče mají potřebné informace ve správný čas
    • Doporučení, zapůjčení vhodných hraček
    • Zapůjčení literatury, videomateriálů
    • Semináře a přednášky pro rodiče
    • Zprostředkování kontaktů s dalšími rodinami  
       v obdobné situaci
    • Pomoc při vyhledání a oslovení návazné služby  
       v regionu
    • Doprovod k jednání s úřady, specialisty
    • Zpracování vyjádření, doporučení, zprávy  
       z pohledu poradce
    • Zprostředkování kontaktů na podpůrné  
       odborníky, organizace
    • Pomoc při zařazení dítěte do školského zařízení  
       (SPC, MŠ, ZŠ…)
    • Informační podpora v oblasti dávek, pomůcek  
       v souvislosti se situací klienta

2



Uvádíme kontakty na organizace, které jsou členem Asociace rané péče v ČR.

Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Centrum pro dětský sluch 
Tamtam, o.p.s.

kraj Karlovarský,  
Pardubický, Jihočeský, Středo-
český, Plzeňský, Hlavní město 
Praha, Ústecký, Liberecký, 
Královéhradecký

    • Sluchové postižení 
    • Kombinované postižení 

www.detskysluch.cz
RANÁ PÉČE ČECHY
Hábova 1571/22, 155 00 Praha 5 - Stodůlky
Tel: +420 251 510 744, 732 918 406                  
E-mail: ranapececechy@tamtam.cz    
 
RANÁ PÉČE MORAVA A SLEZSKO
Centrum pro dětský sluch Tamtam, o. p. s.
Pekařská 9, 779 00 Olomouc
Tel.: +420 739 642 677; +420 733 181 497
E-mail: ranapecemorava@tamtam.cz

Diakonie ČCE –  
Středisko celostátních 
programů a služeb, Raná 
péče Diakonie

Hlavní město Praha, Středo-
český, Plzeňský a Ústecký kraj

    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Opožděný psychomotorický  
       vývoj
    • Poruchy autistického spektra

www.rana-pece.cz
Tel.: +420 235 518 392
E-mail: info@rana-pece.cz
VEDENÍ SLUŽBY STŘEDOČESKÝ KRAJ
Machatého 683/10, 152 00 Praha 5
PRAHA
Domažlická 1159/9, 130 00 Praha 3
PLZEŇSKÝ KRAJ
Vídeňská 9, 339 01 Klatovy
ÚSTECKÝ KRAJ
Pod Tratí 232, 415 01 Teplice

EDA cz, z.ú Hlavní město Praha, Stře-
dočeský kraj, Ústecký kraj 
(okresy Chomutov, Litoměřice, 
Louny, Most, Teplice, Ústí nad 
Labem), 
Pardubický kraj

    • Zrakové postižení
    • Kombinované postižení

www.eda.cz
Tel.: +420 724 400 820
E-mail: info@eda.cz

PRAHA

3



Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Centrum sociálních 
služeb Tloskov

Středočeský kraj v regionu 
Benešovsko, Voticko,  
Vlašimsko, Říčansko,  
Sedlčansko, Dobříšsko

    • Opožděný vývoj
    • Mentální postižení 
    • Tělesné postižení
    • Kombinované postižení

www.tloskov.eu
Masarykovo nám. 1, Benešov
Tel: +420 317 740 142, +420 317 740 104
Mobil: +420 731 156 769, +420 731 156 774
E-mail: jirouskovar@tloskov.cz, muchinovav@tloskov.cz

Oblastní charita Kutná 
Hora, Raná péče Na 
Sioně

Středočeský kraj     • Předčasně narozené děti
    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Poruchy autistického spektra

www.strediskonasione.cz
Palackého náměstí 320, Kutná Hora
Mobil: +420 731 598 867
E-mail: marie.tepla@kh.hk.caritas.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ

4

Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

I MY, o.p.s., Raná 
péče I MY

Jihočeský kraj     • Mentální postižení
    • Tělesné postižení
    • Kombinované postižení
    • Poruchy autistického spektra
    • Opožděný vývoj 

www.imypomahame.cz
tř. Dr. Edvarda Beneše 286/5, Soběslav
Mobil: +420 608 447 163, +420 775 104 920, +420 775 162 898 
E-mail: imy@IMYpomahame.cz, tereza@imypomahame.cz

Společnost pro ranou 
péči

Jihočeský kraj, kraj Vysočina     • Zrakové postižení
    • Kombinované postižení 

www.ranapece.cz/cb 
Čechova 164/1, České Budějovice
Mobil: +420 777 234 032, +420 777 478 742
E-mail: budejovice@ranapece.cz

JIHOČESKÝ KRAJ



Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Občanské sdružení 
Logo z.s.

Jihomoravský kraj primárně do 
vzdálenosti 50 km

    • Poruchy autistického spektra
    • Těžké poruchy komunikace
    • ADHD
    • Opožděný vývoj
    • Kombinovaná zdravotní   
       postižení  

www.oslogo.cz
Renneská tř. 45, 639 00 Brno
Mobil: +420 775 564 605, +420 775 564 615
E-mail: oslogo@oslogo.cz

Slezská diakonie, 
Poradna rané péče 
DOREA

Jihomoravský kraj     • Mentální postižení
    • Tělesné postižení
    • Kombinované postižení
    • Opožděný vývoj 

www.sdbrno.cz
Kamenná 11, Brno 
Mobil: +420 734 862 310
E-mail: rp.dorea@slezskadiakonie.cz

Společnost pro ranou 
péči

Jihomoravský kraj     • Zrakové postižení
    • Kombinované postižení

www.ranapece.cz/brno
Uzbecká 32, Brno
Tel.: +420 541 236 743
Mobil: +420 777 234 134
E-mail: brno@ranapece.cz

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Oblastní charita 
Hradec Králové, 
Středisko rané péče 
Sluníčko

Královéhradecký kraj     • Tělesné postižení
    • Mentální postižení
    • Kombinované postižení 
    • Ohrožení na vývoji
    • Autismus

www.charitahk.cz
třída Karla IV. 1222, Hradec Králové  
Tel.: +420 260 732
Mobil: +420 777 721 642
E-mail: slunicko@charitahk.cz

Diakonie ČCE – 
středisko Světlo ve 
Vrchlabí, Pracoviště 
rané péče

Královéhradecký kraj do 60 km 
od Vrchlabí

    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Poruchy autistického spektra
    • Ohrožení vývoje

vrchlabi.diakonie.cz/rana-pece
Komenského 616, Vrchlabí 
Mobil: +420 739 244 665
E-mail: ranapece.svetlo@diakonievr.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

5



Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Centrum LIRA, z.ú. Královehradecký, Liberecký a 
Ústecký kraj

    • Zrakové postižení
    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Poruchy autistického spektra
    • Ohrožení vývoje

www.centrumlira.cz
Matoušova 406, Liberec
Tel.: +420 485 109 564
Mobil: +420 724 400 832
E-mail: info@centrumlira.cz

LIBERECKÝ KRAJ

6

Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Slezská Diakonie, 
Poradna rané péče 
EUNIKA

Ve městech Karviná, Orlová, 
Frýdek-Místek, Frenštát pod 
Radhoštěm a v jejich okolních 
obcích

    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení 
    • Poruchy autistického spektra
    • Ohrožení vývoje 

www.slezskadiakonie.cz
Masarykovo nám. 6/5, Karviná – Fryštát
Mobil: +420 731 670 761, 739 684 916, +420 739 583 204
E-mail: vedouci.eunika@slezskadiakonie.cz
poradce.rp@slezskadiakonie.cz,poradce.rp2@slezskadiakonie.cz

Slezská Diakonie, 
Poradna rané péče 
SALOME

Ostrava, všechny městské 
obvody, Bohumín a okolí do 20 
km, Rychvald, Dolní Lutyně, 
Dětmarovice a Věřňovice

    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Poruchy autistického spektra
    • Ohrožení vývoje

www.slezskadiakonie.cz
Štramberská 2871/47, Ostrava – Hulváky
Nerudova 1041, Bohumín
Mobil.: +420 703 434 862, +420 733 622 330 , +420 734 350 010
E-mail: salome@slezskadiakonie.cz
rp2.salome@slezskadiakonie.cz rp.salome@slezskadiakonie.cz

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ



Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Centrum pro dětský 
sluch Tamtam, o.ps., 
Raná péče Morava

kraj Pardubický, Zlínský, 
Moravskoslezský, Vysočina, 
Olomoucký, Jihomoravský

    • Sluchové postižení
    • Kombinované postižení

www.detskysluch.cz
Pekařská 491/9, Olomouc
Mobil: +420 739 642 677, +420 733 181 497
E-mail: ranapecemorava@tamtam.cz

Společnost pro ranou 
péči

Olomoucký kraj     • Tělesné postižení
    • Mentální postižení
    • Kombinované postižení

www.ranapece.cz/olomouc1
U Botanické zahrady 828/4, Olomouc
Mobil: +420 777 362 834
E-mail: olomouc2@ranapece.cz

OLOMOUCKÝ KRAJ

Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Raná péče Kuk, z.ú. Plzeňský a Karlovarský kraj     • Zrakové postižení
    • Kombinované postižení

www.ranapecekuk.eu
Tomanova 5, Plzeň
Tel.: +420 377 420 035
Mobil: +420 724 400 815
E-mail: plzen@ranapecekuk.eu

PLZEŇSKÝ KRAJ

Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Demosthenes, o.p.s. Ústecký kraj     • Zdravotní postižení
    • Ohrožený vývoj – například rodinám  
       s dětmi předčasně narozenými,  
       dětem, kde doposud není stanoveno   
       zdravotní postižení, ale jejichž vývoj  
       není standardní

www.demosthenes.cz
Mírová 2820/2, Ústí nad Labem
Tel.: +420 411 198 981
Mobil: +420 607 673 361, +420 702 036 296
E-mail: martina.peskova@demosthenes.cz
marcela.cmejlova@demosthenes.cz  

ÚSTECKÝ KRAJ

7



Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Diecézní charita Brno 
– Oblastní charita Tře-
bíč, Raná péče Třebíč

Kraj Vysočina – Třebíčsko, 
Jihlavsko, Velkomeziříčsko, 
Pelhřimovsko

    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Poruchy autistického spektra
    • Ohrožení vývoje

www.trebic.charita.cz
Leopolda Pokorného 58/15, Třebíč
Mobil: +420 736 529 300
E-mail: trebic@trebic.charita.cz

PORTIMO o.p.s. Region bývalého okresu Žďár 
nad Sázavou

    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Ohrožení vývoje 

www.portimo.cz
Drobného 301, Nové Město na Moravě
Mobil: +420 566 615 217
E-mail: portimo@portimo.cz

Diecézní charita Brno 
– Oblastní charita  
Třebíč, Raná péče 
Třebíč

Kraj Vysočina – Třebíčsko, 
Jihlavsko, Velkomeziříčsko, 
Pelhřimovsko

    • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Poruchy autistického spektra
    • Ohrožení vývoje

www.trebic.charita.cz
Leopolda Pokorného 58/15, Třebíč
Mobil: +420 736 529 300
E-mail: trebic@trebic.charita.cz

VYSOČINA 

Organizace Působnost Poskytované služby 
pro děti 0-7 let

Kontakt

Středisko rané péče 
EDUCO Zlín, z.s.

Zlínský kraj     • Mentální postižení
    • Pohybové postižení
    • Kombinované postižení
    • Poruchy autistického spektra
    • Ohrožení vývoje

www.ranapecezlin.cz
Chlumská 453, Zlín – Louky
Tel.: +420 739 777 729
E-mail: kontakt@ranapecezlin.cz

ZLÍNSKÝ KRAJ

Použité zdroje:
Asociace rané péče České republiky. Online. Dostupné z: https://www.arpcr.cz/. [cit. 2023-12-24]
Webové stránky zmiňovaných organizací

8





https://www.eeagrants.cz/ 
cs/programy/zdravi

https://nf.ublg.cz/ 

Název publikace: Raná péče 
Podnázev publikace: Jak Vám můžeme pomoci? 
Kolektiv autorů pod vedením: PhDr. Alena Mikutová 
Členové autorského kolektivu: PhDr. Alena Mikutová 
Vydala: Fakultní nemocnice v Motole,  
Ústav biologie a lékařské genetiky 2. LF UK a FN Motol, V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol 
jako svou 50. publikaci 
Počet stran: 8  
Vydání: první, Praha, duben, 2024 
Forma: Online  
Náklad: 0  
Copyright © Fakultní nemocnice  
v Motole, Copyright © A. Mikutová

Tato publikace byla vytvořena v rámci projektu ZD-ZDOVA2-001 „Zvýšení dostupnosti cílené prevence a včasné  
diagnostiky specifických přenosných a nepřenosných onemocnění ve vybraných sociálně vyloučených lokalitách  
s romskými komunitami“.  
Více informací na:
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/zdravi 
Neprodejné! Publikace ke stažení na: https://nf.ublg.cz/  
ISBN 978-80-87347-51-5
Tato publikace neprošla jazykovou úpravou.


